libros etiam Archilochi parum pudicos a  
sua Repub. iusserūt exulare, lib. 6, cap. 3. Val.  
Max. nam.

*Verba mouent animos oris lasciuia pectus  
Pulsat, & in Venus semina mortis agit.*

Leges Romuli erant, vt refert Plin. in vi-  
ta, quòd qui coram feminis obscenum ali-  
quod dixisset, non secus quàm homicida  
puniebatur, quod Iuris Còsultus æmulatus,  
l. item apud Labeonem, §. qui turpibus, ff. de  
iniurijs, iniuriarum voluit teneri, qui cum  
muliere turpes sermones miscent, ideo cum  
S. Paulo Apost. ad Ephes. dicamus, Fornica-  
tio autem, & omnis obscænitatis ne nomine-  
tur quadam, apud vos, sicut decet Sanctos,  
nam libidinosi sunt mortale peccatum, vt  
explicat lib. 9 d. 45. num. 39. contra Sanchez  
de Mat. t. 2. hæc etsi de terminis tamen, vt  
vtilia apponere licuit, plura forsitan in histo-  
rijs.

C A S V S . II.

*De Gibboso vi Damonis mutato in armatio-  
nem, seu ante pectus in conuulsio Nasis  
Beneuentana Mag.*

**V**ir quidam Lombertus Alutarius in  
patria sua Altauillæ decoctus Bene-

uenti iuribus statutarijs gaudens, vulgò *off-  
dato*, artem suã populari lætitia, & risu exer-  
cebat amore ductus vxorem filios, & patriã  
tangendi, videndiq; causa in vigilia Sanctis-  
simi Corporis Iesu Christi serò, humida lu-  
cente Luna, nostra discessit ab Vrbe, cū vix  
duobus milliarijs semotus, inspexit in plano  
prope flumen Sabbati in fertilis ruris confi-  
nio perillustr. D. patrit. Ben. Francisci Ianua-  
rij. omnium virtutum ornati, magnam viro-  
rum, mulierumq; turbam saltantium, & can-  
tantium, *ben. venga il Giouedi, e'l Venerdì*, pu-  
taas esse messorum, ac fœminas spicarũ colli-  
gentes, ad eos rhytmica, canoraq; voce ac-  
cedens, *e lo Sabbatho, e la Domenica*, replican-  
do, quæ facetiæ, & Gibbosus homo, & si ex-  
terus omnibus arrisere, ac vanam ex ijs ar-  
reptus diuerberatis scapulis saltabat, quibus  
choreis expletis, & defessi sub quadam alta,  
spaciosãq; & magna Nuce non lungè à flu-  
mine accesserunt, vbi plures mensæ multis  
esculentis paratæ erant, famelicus forsan,  
vel iocandi animo ambitioso, ipse prior sedē  
accipiens, accumbit, cum en Dæmon à tergo  
vi, & arte indicibili, intento, sed momenta-  
neo dolore, miraq; celeritate montem illum  
morbosum, dislocatis spondilibus, super hu-  
meros adequans, ad pectus extulit; Sic tñē

ille citò vociferàs, ò IESV Virgo MARIA,  
 omnes cum dapibus, luminibusq; euanue-  
 runt, atque manibus sua terga tractans, gib-  
 bosam eleuationem non inuenit, & quam  
 oculi non videbant, nunc ante deforme, &  
 lamentabile impedimentum inspiciūt. Lom-  
 bertus igitur ad animi fortitudinem excita-  
 tus, eas lamias esse colligit, itinere termina-  
 to, nouam tamen molem anteriorē plorans,  
 ad domum suam auroræ nunciij cantu per-  
 venit, ianuam pulsat; Ridiculosa magis for-  
 tuna parat: vxor enim pudica nocturnis ter-  
 rita istibus, quis est iste temerarius? dicat?  
 ille mutula voce refert, Lambertus tuus?  
 vox quidem ei talis videbatur, mente verò  
 non concipiebat hora illa malis amica ma-  
 ritum aduenire potuisse: surrexit è lectulo,  
 fenestram aperit, cum lunari luce cum homi-  
 nem sine gibboso signo inspexisset, alta voce  
 vicinos, & parentes proclamās mortarium  
 proicit, non sine periculo capitis fracture  
 infortunati viri, tunc miserandus ille vlulās,  
 sum Lambertus? falleris? hic sum; aperi?  
 narrabo meos casus, aperi? tace? tandem  
 voci cessit, diuersaq; figura domum ingre-  
 diens, euentus sub Beneuentana Nuce suæ  
 vxori, ac parentibus narrauit, ita vt manè eū  
 per plateas Altauillæ non gibbosus ambula-

bat à suis creditoribus non cognoscebatur. Post festiuos dies reuertens ad nostram Urbem, vt tutior, sed mutatus ab illo, iocoso puerorum acclamatur es audita fuit, casus hi sunt multi apud nos, & scriptores plures, quos breuitate omittimus.

*De Lamijs. Cap. I.*

**P**Erstringam de Nuce compendium, quæ ab omnibus fere regionibus est nota, oribus, & auribus, à nemine examinata, ac supp. vt verissimo esse lamias, seu ianaras, satisque probato à Del Rio lib. 2. q. 16. vbi centum auctores, & negantes incidere contra Canones, & diuinas leges, 14. q. 1. & c. de frig. & malef. num. 2. quot Inquisitores, & Commissarij ad capiendas informationes, iusticiamq; exequendam constituti in varijs locis? quot retractæ Beneuenti? quot cõbustæ his ludis gloriances, & vsq; vulgares legant totum lib. 6. 1. p. Prati floridi, ex quibus probatur, quòd corporaliter, seu totaliter, raro fantastice, nisi quando sunt à nimijs ludis lassæ, ire ad cursum, seu ad nefanda cõcilia, Nucemq; Beneuentanam indicibili celeritate, vt solemnem locum. Et quoniam, Aristot. ait se ipsos, & alios decipit ab igno-

rata

rata vi nominum, quamquam Gal. ad eam declarandam longum tempus terere vituperet, tamen in 63. pronost. 39. & primo de diff. puls. necessariam appellauit, plura inueniuntur nomina harum malignarum mulierum, dico mulieres, cum viri reperiatur, sed pauci, hinc dictum, latrocinium in viro, veneficium in femina reperiri, ceu fidei minor.

Magis primò vocantur à magnis actionibus ultra naturam, seu quæ viribus humanis perfici nequeunt, apertè verò, vel occultè Diabolis auditoribus eæ perficere multa posse profitentur.

Sagæ, quia satis pessimè faciunt, multa scire volentes.

Lamiæ (à Lilith hebræo) à Lamia fœmina zelotypia furens ob adulterum maritum: infantulum adulterinum necauit, & quosquos poterat, vel ob similitudinem quandam cum Lamijs antiquorum, quæ representabantur phantasticè in specie pulchrarum mulierum splendentium, amore captæ à iuuenibus, ut hos perderent, vnde Empusæ, ac Marmolicæ, vel Laræ, & Lemures fuerunt nuncupatæ, apparentes vnico pede, in variisque figuris Dianæ dicatis; At nostræ lamiæ conuiuantur, cum spectris cohudunt, negociantur libidinem exercēt, ita ut ait Rhodog. lib. 19.

5. libidinis cupiditate allicere iuvenes, ut postea deuorent, maleficia patrant, infantes expetunt, sic Horat.

*Haui pransa lamia puerum viuum extra-  
bat alao,*

Et propter hanc appetitionem appellari etiã striges ab aue striga huc, vel illuc vagante, quamuis Plin. iudicet fabulosum, vel ut Mercurial. in cap. 3. de mer. puer. à stringendo, sic Picus ex Ouid. Ang.

*Proca il dimostra quale sia questo angue,*

*Che al quinto giorno dopo suo natale*

*Delle streghe già preda forte tangue,*

*Poco il vágito fanciulle scò vale,*

*A chieder spesso agiuto alla nutrice,*

*Che è lacerato da questo animale,*

*Afforbe il sangue la strega infelice*

*Si presto con la lingua infatigabile,*

*Che 'l soccorso opportuno essere non lice.*

Stringunt, & occidunt infantes non baptizatos odio ne saluètur sanctissimo caractere, ac signo crucis, ideò statim baptismo sacro muniendi sunt, sic strige à Lastrygonibus, ex Odis. Hom. Anthropophageis, hinc Echetas, & Gnosticos infames fuisse infanticidiorum.

Lith. à lith, que noctem significat: ac interrogati quondã seniores Synagoge. quod

ple-

plerique pueri non dum octidnani (v. d. ante circumfisionem) reperirentur necati Respondent eos interimi à Lilith. hoc est à Lamijis, hodie potiffimum nondum baptizatis infidiantur, & noto hæc conciliabula fuiffe ante Noe, vt Picus notauit, & nos ex Sacra Genes. pueros verò, vel præfocant iniecta culcitra, vel acu post aures, vel intra vngues infixâ sanguinem fugunt, & necant, vel præcipitant è cunis, vel rapiunt, lancinant pro vfu vnguentorum, aut grati cibi has Drufas Hispani nominant.

Veneficæ quia sæpè etiam venenis simplicibus, vel compositis a magiftrello docto, impenetrabilibus vtuntur, ex lib. 2. cap. 3. num. 4. de ente Regali doctifs. V. I. D. Virgilij Pedicini Beneuent. habetur plus namque est ait Imp. hominem veneno extingui, quàm gladio.

Incantatrices Græcè Epodiaz carminibus vim totam tribuentes vel Solis, aut cum alijs rebus mistis, ac de his {schipfisse Gal. de Homericâ curatione volunt aliqui.

Ianaræ nostro quoque vulgò nuncupantur, cum per aerem nare sentiuntur dum feruntur ad ludos, vel quia ita antiquitus nomen erat cuiusdâ tartaræ Lamiarum Duchiffæ lanæ diçia, cœu dicunt Canidia, a Canidia

78 *De Nuce Maga*

nidia Neapolitana venefica, vt Horat. ode 5.

*Candida breuibus implicata viparis, &c.*

Saganæ à venefica Sagana hinc subdit. At expedita Sagana per totam domum spargens auernales aquas, &c. sic

Veia à Veia. ibid. Veia exhauriebat ingemens laboribus, quo posset in fossus puer 16. go die bis terue mutatae dapis in emori spectaculo.

Folia à Folia strigæ. Non defuisse masculinæ libidinis Ariminensem Foliam.

Locustæ a Locusta. Iuuen. Sat. lib. 5,

*Instituitq; rudes melior locusta propinquas,*

Eriothotes ab Eriote Maga ibid. lib. 6.

*Hoc scelerum ritus, hac dira carmina gētis*

*Effera damnarat nimia pietatis Eriotho.*

Dispades a Dispade venefica Ouid. i. eleg.

*Est quedam quicūq; volet cognoscere Lenā,*

*Audita est quedam nomine Dispas anus.*

Eriphilæ ab Eriphila, Michaleiæ a Michala, Hecateiæ, Medæ, Circeæ, Thessalæ, ac in Sicilia Cyclopas, & Lestrigonas humane carnis avidas, ita vt proprios depascunt filios memorant, sic Thracia. Herodiades cōmuniori vocabulo in aliquibus regionibus nuncupantur ex Idumea Herodiade dropè Iordani flumen habitante choreis, ludisq; veneris effuse fructe, quæ multos, & multas

ad

ad suum conuictum trahebat Dianæ ludorū memorans, Manarda erat in antro nunc dicta *Grotte Manarda*, Alcina in petra nunc *Pulcina*, sub dominio iam Excellentiss. ac nobiliss. D. Principis pij, ac prudentiss. Cæsaris de Aquino, eisdemq; encomijs D. Principissæ matris Lucretiæ Centurionis.

*D: cognoscendis saggis. Cap. II.*

**P**Ræter prædicta in cap. de Fascino adduntur stratagemmata, vt si suspectæ reperiantur die Veneris, vel Martis lassæ ludis in lectulo iacentes, si in aliqua corporis parte appareat aliquod signum liuidum, vel caræther; si tædet se signare signo S. Crucis, si sæpè maledicunt, irantur minantur blasphemantur, rarò consententur nisi hippocraticè, si irrideant in eleuatione S. Eucharistiæ, si ficus manu fabricent, si aqua lustrali introitu Ecclesiæ non signantur, si hedinis carnibus nõ vescuntur, &c. huiusmodi, nam de faciendâ furca cum acubus, cum verbis, &c. de pedibus vngendis infantium, &c. de carta scripto, &c. ne exeant, quia superstitiosum non scribe. Addo signa, quibus tanquam mancipia signari solent a Principe Dæmonum in oculorum pupillis, vel binis, vel imagine

80 *De Nuce Maga*

bufonis, lacertis, felicitis, vngis (vt Melamp. de phison.) num liuido signo dextræ, vel sinistrae mammillæ, vel lacerti, sed plura cap. de Fascino.

*De Nuc. Cap. III.*

**N**Vx, vt arbor, & bonis, & malis proprietatibus fuit à natura dotata. Primò enim cultori præbet, annua poma suo, vocantur inglandes, ceu Iouis glandes glandibus antiquorum suauiores, quibus oleum exprimitur multis utile.

Præsumptæ, vel à cibo comestæ cum caricis, & ruta pesti, ac lethalicis aduersantur venenis, ac tantam vim habent, vt positus fructus inter fungos, & venenosos cibos quidque in eis virulentum effundat rapiat, & extinguat, vt Isid. sic omnibus cibarijs suspectis imponendus.

Largium esitæ latos lumbricos pellunt, cum cæpa verò sale, & melle, canis, hominibusq; morfui conferunt.

Tormina cum putamine suo crematæ, & ymbelico admotæ sedant.

Cortex combustis, tritusq; in vino, & oleo infantibus iunctus capillos elegantes efficit, alopecias replet.

Illinuntur mammarum inflammantibus,  
abscessibus, luxatisq; cum exiguo melle, &  
ruta.

Sistit menses crematum, tritumq; & cum  
vino ad motum, quod intra nuces claudi-  
tur.

Putamine nucis dens cauus inuritur, quò  
plures quis nuces ederit hoc facilius timeas  
pellit.

Folia trita cum aceto aurium dolori, &  
anginz cum ruta, & oleo.

Aduersantur capis, leniuntque harum  
sapore.

Ad dentium pruritus utiles sunt.

Vetustarum autem nucù inuclei illiti gan-  
granas, carbunculos, & gylophas, ac alopecias  
commanducati, & impositi celeriter sanant.

Recentes stomacho minus nocent, dul-  
ciores enim sunt, quam ob causam alijs mi-  
scentur, ut acrimoniam auferant.

Oleum illud huiusmodi sollicit.

Nonnulli ad nervos etiam vulneratos  
utuntur.

Post pisces editos incidunt eorum viscosi-  
tates.

Potest etiam stomacho aliquid vigoris  
acquirere, & ventrem cum gase sumpta  
(si viridi) mollire, quo circa non sine

magna ratione clamar, cur

*A populo faxis pratercunte petor?*

*Si merui, videoq; nocens imposita flamma;*

*Et liceat misera dedecus esse semel:*

*At nux dicta est lingua iam nocitura tua.*

Hinc Plin. l. b. 17. cap. 12. iam quædam umbrarum proprietas iuglandum grauis, & noxia etiam capiti humano, omnibusq; iuxta fatis, &c. ac inferius subdit esse venenū. Fau- cium, & capitis dolorem afferunt, & tusses augent, & in calidis vētriculis in bilem mutantur, suntq; stomacho inutiles, sitimq; mo- ueant, tum quia umbra arboris sit noxia nō solum hominibus, vel stantibus, vel dormiē- tibus, quibus stuporem torporem, ac quan- dam sensuum grauitatem gignere soleant cū minore momento, vt Plinij verbis vtar, fo- liorum vires in cerebrum penetrant, sed ani- malibus alijs, soloq; ipsi, quod tetigit.

Sed cur umbra Nucis non ita nocet post multa circum verbera, & vulnera, frōdibusq; quisdam priuata.

An quia aer verberibus dissipatur, motu- que exalescit, ac animus animosior fiat? vel: b ijs partibus exanimatur insensibile virus, vnde diffusum non valeat in corporis am- bitum penetrare? vel spiritus verbera ausu- gione ceteris viles, vel crassi, &c. vt Plautoni- ci, vt Virg.

*Tuq;*

*Tuq, inuade iam vaginaq, eripe ferrum.*

*Pro turpi obsequio, ac puerili vitio. Catal.*

*Da nuces pueris iners*

*Concubine: satis dixit*

Caſiſti nucibus, ac pro inefecrabile, nefan-  
daquè ſede tartareorum ſpirituum virorū,  
ſceminarumquè malignarum concilijs tri-  
pudijsquè.

*Hinc populo ſaxis eſt prætereunte petenda.*

*De Nuce Maga quid qualis ſit.*

*Cap. IV.*

**V**ocem famoſam monſtrāt plurimi cu-  
rioſi, qui ab auis, & atavis, vel per tra-  
ditionem acceperunt, vel annuentibus ali-  
quibus ſcriptis. Quicunque enim exterus,  
qui moram Beneventi fecerit curioſitate  
ſciendi, ſcribendi, narrandiquè veritate du-  
ctus de huiusmodi Nucis hiſtoria diligenter  
nos aliquoſque Ciues eſt ſciſcitatus, mea  
tempeſtate fuere præſertim Illuſtris. & Re-  
uerendiſs. V. S. R. DD. V. G. G. Lucas Celle-  
ſius, Marcus Antonius Coccinus Rom. Ar-  
chaſtus Riccius de Piſcia Comes Gaudius  
Caſtellus Interamnæ, & Nahartium Nob.  
huius nunc Affine prudentiſſimo v. guber-  
nante Brunono Sciamão, qui proprijs oca-